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Saídas profissionais
Técnico de apoio à gestão desportiva. As principais atividades a desempenhar por este técnico são: participar na definição e planeamento de programas,
atividades e eventos desportivos; participar no processo de aprovisionamento de recursos necessários à operacionalização de programas, atividades e eventos
desportivos; participar na angariação de subsídios, apoios e patrocínios j unto de potenciais parceiros (entidades públicas e privadas), de modo a maximizar
receitas e garantir condições para a implementação de programas, atividades e eventos desportivos; colaborar no planeamento e operacionalização de
campanhas de informação e divulgação de programas, atividades e eventos desportivos, j unto dos respetivos segmentos alvo; participar no controlo,
monitorização e avaliação do desenvolvimento de programas, atividades e eventos desportivos; coadj uvar na preparação, montagem e desmontagem dos espaços
e equipamentos afetos aos programas, atividades e eventos desportivos; participar na organização, operacionalização e monitorização do processo de
inscrições/acreditações em programas, atividades e eventos desportivos; colaborar no apoio e atendimento aos destinatários de programas, atividades e
eventos desportivos e aos utilizadores de instalações desportivas; participar na definição e implementação de planos de manutenção de instalações e
equipamentos desportivos.
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º

Português

Língua Estrangeira (inglês)

Área de Integração

Educação Física

Tecnologias da Informação e Comunicação

Matemática

Estudo do Movimento

Sócio
Cultural

Técnica

1º ano

Gestão de Programas e Projetos do Desporto

105 108 107

76 72

76 72

100

50 50

100 50

100100

Psicologia 100

50 50 100
Práticas de Atividades Físicas e Desportivas 155 100
Organização e Gestão do Desporto

Científica

Formação em Contexto de Trabalho (estágio)

Total

2º ano 3º ano

72 220

140

100

220

320

200

100 200

100

300

100 75100 275

220 420Prática
1115 1099 886 3100

Referencial de emprego

O técnico de apoio à gestão desportiva é um profissional que colabora na gestão e
manutenção de instalações e de equipamentos desportivos e que participa na conceção,
desenvolvimento e avaliação de programas, atividades e eventos desportivos.
No final do curso, estes técnicos estão habilitados a desempenhar diversas funções
técnicas, em organismos estatais, autarquias e ainda em empresas públicas e privadas.

(10º) (11º) (12º)

Técnico de Apoio à Gestão Desportiva

72

40

355

Gestão de Instalações Desportivas 50100 250

100

50

100

200


